este aprovado por 10 (dez) votos favoráveis e 3 (três) manifestações contrárias, portanto 
o Projeto de Lei nº 09/2022 passou a compor a ordem do dia desta mesma sessão 
ordinária. PROJETO DE LEI Nº 10/2022, de autoria do Executivo Municipal, que dispõe 
sobre a abertura de crédito suplementar no valor de R$ 3.414.303,51 (três milhões, 
quatrocentos e quatorze mil, trezentos e três reais e cinquenta e um centavos), 
destinado a custear despesas da Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal 
de Educação e Secretaria Municipal de Infraestrutura e dá outras providências. (Regime 
de Urgência Especial). O Senhor Presidente consultou o Plenário sobre a tramitação

[...]

pipa (02 carretas com capacidade de 30.000 á 35.000 litros cada) para auxiliar na 
distribuição de água no período de agravamento da crise hídrica do Município de 
Tangará da Serra-MT, através da empresa HM MAQUINAS LTDA, inscrita no CNPJ 
40.722.006/0001-97. Valor global R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais). Termo de 
ratificação oriundo do Samae, que ratifica o procedimento de Dispensa de Licitação nº 
021/2021/SAMAE, cujo teor é serviço de locação de caminhões pipa (13 carretas com 
capacidade entre 30.000 á 35.000 litros) para auxiliar na distribuição de água no período 
de agravamento da crise hídrica do Município de Tangará da Serra-MT, através da 
empresa UNI TRANSPORTES, inscrita no CNPJ 17.411.982/0001-07. Valor global R$ 
871.650,00 (oitocentos e setenta e um mil seiscentos e cinquenta reais). Termo de 
ratificação oriundo do Samae, que ratifica o procedimento de Dispensa de Licitação nº 
022/2021/SAMAE, cujo teor é contratação de serviço de locação pelo período de 30 dias 
de dois (02) conjuntos motobomba diesel de 6” (01 com capacidade de 60 LT/S- sem

[...]

captação e mangote de abastecimento com 120 MT para ser utilizado na captação e 
carregamento de água nos caminhões pipa nas margens do Rio Sepotuba, através da 
empresa RAIMUNDO IVENDO LEITE E CIA LTDA, inscrita no CNPJ 11.508.954/0001-
26. Valor global R$ 51.000,00 (cinquenta e um mil reais).Termo de ratificação oriundo do 
Samae, que ratifica o procedimento de Dispensa de Licitação nº 023/2021/SAMAE, cujo 
teor é serviço de locação de 03 tendas (15 diárias de locação cada) para uso da equipe 
que esta operando o equipamento de bombeamento de parte das águas do Rio Russo, 
para a equipe de descarga de água na ETA e equipe de captação de água no Rio 
Sepotuba, através da empresa RECANTO FOX, inscrita no CNPJ 12.750.308/0001-33. 
Valor global R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais).Ofício Circular nº 
003/2022/SAMAE/CPL, oriundo do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto, que 
informa a esta Casa que ás 9h do dia 09 de fevereiro de 2022 realizar-se-á abertura do 
Pregão Eletrônico nº 001/2022/SAMAE, cujo objeto é a contratação de empresa

[...]

oriundo da Energisa mato Grosso, em resposta a indicação nº 1372/2021, de autoria do 
Vereador Hélio da Nazaré. Ofício nº 2541/2021-COF/CGEOFPC/DA/SUDECO, oriundo 
da Superintendência do Desenvolvimento do Centro-Oeste, que comunica a 
transferência de recursos financeiros no valor de R$ 750.000,00 (setecentos e cinquenta 
mil reais), referente ao pagamento e liquidação do Convênio nº 911383/2021/SUDECO, 
que tem por objeto a aquisição de um caminhão BITRUCK equipado com guindaste tipo 
MUNK, para atender o município de Tangará da Serra/MT. Ofício nº 5110/2021- 
SEDUC/SUOB, oriundo da Secretaria de Estado de Educação, em resposta a indicação

[...]

DE LEI Nº 009/2022, de autoria do Executivo Municipal, que altera dispositivos da Lei 
2.099 de dezembro de 2009 e dá outras providências. (Regime de Urgência Especial). 
PROJETO DE LEI Nº 10/2022, de autoria do Executivo Municipal, que dispõe sobre a 
abertura de crédito suplementar no valor de R$ 3.414.303,51 (três milhões, quatrocentos 
e quatorze mil, trezentos e três reais e cinquenta e um centavos), destinado a custear 
despesas da Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Educação e 
Secretaria Municipal de Infraestrutura e dá outras providências. (Regime de Urgência 
Especial). PROJETO DE LEI Nº 11/2022, de autoria do Executivo Municipal, que amplia